
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ATO No 00006/2015/PAD/CS, DE 27/2/2015 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve 1 - designar o servidor RICARDO DAVID MAFIA 

RIGUEIRA, matrícula 8843-9/UFV, para substituir o servidor FERNANDO DIOGO, matrícula 

3440-5/UFV, como presidente na Comissão de Sindicância, instituída pelo Ato nº. 

0001/PAD/2015, de 30/1/2015. 2 - prorrogar por 30 (trinta) dias,  o prazo para que a referida 

Comissão, conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-

Reitora. 
                  

ATO No 00007/2015/PAD/CS, DE 27/2/2015 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve 1 - designar o servidor RICARDO DAVID MAFIA 

RIGUEIRA, matrícula 8843-9/UFV, para substituir o servidor FERNANDO DIOGO, matrícula 

3440-5/UFV, como presidente na Comissão de Sindicância, instituída pelo Ato nº. 

0002/PAD/2015, de 30/1/2015. 2 - prorrogar por 30 (trinta) dias,  o prazo para que a referida 

Comissão, conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-

Reitora. 

 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

ATO Nº 046/PCD/2014 DE 23/09/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora SILVIA 

ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, no  período de 26 

a 28/09/2014, por motivo de afastamento para participação em evento sobre Assistência 

Estudantil, na condição de Coordenadora Nacional do FONAPRACE, na Universidade Federal de 

Santa Maria. Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini -  

Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 047/PCD/2014 DE 06/10/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1- Designar os acadêmicos LARYSSA 

SAMPAIO FERREIRA, matr. 83223(Titular), CAMILA DE BASTOS El SEMID, matr. 

71832(Suplente), ANDRESA DE ABREU, matr. 68482 (Titular), TATIANE LESSA, matr. 

83215(Suplente) SARALINE EDUARDA DA SILVA, matr. 83199(Titular), TAYNARA DE 

OLIVEIRA BAQUIM, matr. 71845 (Suplente), DANIEL WAQUIM FERREIRA matr. 

83841(Titular), TIAGO BERUDE ALVES, matr. 74778 (Suplente), NELSON ONEDY ALVES 

RIBEIRO matr. 70573 (Titular), MARCUS VINICIUS DE ASSIS SILVA, matr. 71025 

(Suplente), JANAILTON DO CARMO SOARES, matr. 70619 (Titular), GEÓRGGIO FILIPE DE 

PAULA MORAES, matr. 64446 (Suplente), para comporem a Comissão  Moradores dos 

Alojamentos (CMA), Gestão 2014/2015. Publique-se e cumpra-se(a)Profª Sylvia do Carmo 

Castro Franceschini. Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 



ATO Nº 049/PCD/2014 DE 07/10/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora  SILVIA 

ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, no período de 09 a 

12/10/2014 para participação na reunião da Coordenação Nacional do Fonaprace em Brasília-

DF.  Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-

Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 052/PCD/2014 DE 04/11/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora VIVIANI 

SILVA LÍRIO, matr. 7784-4, como substituta em seu cargo de direção, no período de 13 a 

16/11/2014, por motivo de afastamento da Titular,  para participar da 56ª Reunião Ordinária 

do Forum de Pró-Reitores de Assuntos Comunitários e Estudantis (FONAPRACE) em João 

Pessoa-PB.  Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Fransceschini- 

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 053/PCD/2014 DE 17/11/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora SILVIA 

ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, no período de 18 e 

19/11/2014, para participar de reunião do Conselho Comunitário do Campus Florestal e Rio 

Paranaíba. Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-

Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 054/PCD/2014 DE 21/11/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar as Assistentes Sociais 

CRISTIANE DORNELLAS RIBEIRO, matrícula 11849-4(titular) e JACQUELINE KELLY 

ALMEIDA CUNHA, matrícula 11898-2 (suplente), como membros do Conselho Comunitário – 

Campus Florestal, da UFV.  Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro 

Franceschini – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando competência 

delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os artigos 4º e 5º do Decreto 97.458/89, o artigo 70 

da Lei 8.112, de 11/12/1990, o artigo 12 da Lei 8.270, de 17/12/1991 e legislação 

complementar que tratam da Regulamentação da Concessão dos Adicionais de Insalubridade e 

Periculosidade, resolve 

 

ATO Nº 0119/2015/PGP, DE 03/02/2015 - conceder adicional de insalubridade ao 

servidor GLEIBER QUINTÃO FURTADO, matrículas 10291-1/UFV e 1630245/SIAPE, ocupante do 

cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Fitopatologia da 

Universidade Federal de Viçosa e localizado nos Laboratórios de Fitopatologia Florestal e de 

Patologia de Sementes e Pós-Colheita e no Núcleo de Microscopia e Microanálise, por exercer 

atividades consideradas insalubres, por agentes Químicos, correspondente ao percentual de 

20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo 

pericial constante no Processo 011582/2010, a contar de 22/01/2015. 

 

ATO Nº 0120/2015/PGP, DE 03/02/2015 - ratificar a concessão do adicional de 

insalubridade do servidor NEWTON DENIZ PIOVESAN, matrículas 7678-3/UFV e 

1202554/SIAPE, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado no Instituto de 



Biotecnologia Aplicada à Agropecuária – BIOAGRO da Universidade Federal de Viçosa e 

localizado nos Laboratórios de Genética Molecular de Plantas I e II, por exercer atividades 

consideradas insalubres, por agentes Químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau 

máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial de 

22/01/2015, constante no Processo 007103/2010. 

 

ATO Nº 0121/2015/PGP, DE 03/02/2015 - retificar a concessão do adicional de 

insalubridade do servidor PEDRO MANOEL DO NASCIMENTO, matrículas 7391-1/UFV e 

1038360/SIAPE, ocupante do cargo de Vidreiro, lotado no Instituto de Biotecnologia Aplicada à 

Agropecuária - BIOAGRO da Universidade Federal de Viçosa e localizado na Oficina de Ótica, 

Hialotecnia e Eletrônica, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes Químicos, 

alterando o percentual correspondente a 10%, grau médio, para 20%, grau máximo, incidente 

sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 

007103/2010, a contar de 22/01/2015. 

 

ATO Nº 0122/2015/PGP, DE 03/02/2015 - retificar a concessão do adicional de 

insalubridade do servidor JOÃO JOSÉ DE MIRANDA MILAGRES, matrículas 8356-9/UFV e 

1097492/SIAPE, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado no Departamento de 

Solos da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Laboratório de Isótopos Estáveis, por 

exercer atividades consideradas insalubres, por agentes Químicos, alterando o percentual 

correspondente a 10%, grau médio, para 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento 

básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 016101/2014, a 

contar de 22/01/2015. 

  

ATO Nº 0135/2015/PGP, DE 09/02/2015 - ratificar a concessão do adicional de 

insalubridade do servidor ANDRÉ GUSTAVO SATO, matrículas 11487-1/UFV e 2061835/SIAPE, 

ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Química da 

Universidade Federal de Viçosa e localizado no Laboratório de Físico-Química, por exercer 

atividades consideradas insalubres, por agentes Químicos, correspondente ao percentual de 

20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo 

pericial de 05/02/2015, constante no Processo 019565/2013. 

 

ATO Nº 0136/2015/PGP, DE 09/02/2015 - ratificar a concessão do adicional de 

insalubridade do servidor ANTÔNIO MARCOS DE OLIVEIRA SIQUEIRA, matrículas 10080-3/UFV 

e 1518714/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no 

Departamento de Química da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Laboratório de 

Química Geral I, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes Químicos, 

correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento básico de 

seu cargo efetivo, conforme laudo pericial de 05/02/2015, constante no Processo 

004467/2011. 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de Comunicação 

Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 

36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • 

campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva. Coordenadora de 

Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos • Elaboração: 

Jorge Divino 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

